
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1119

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8358 del 11/07/2019

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - L.R. N. 15 DEL 13 GIUGNO 2008 
ART. 16; DECRETO D.L.VO N. 118/2011; L.R. N. 11 DEL 27/04/2015. SENTENZA N. 2796/17 
COMMISSIONE TRIBUTARIA DI CATANZARO, CONTRIBUTO DI SORVEGLIANZA IMPRESA 
                                         . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13.3.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture 

organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento 

delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla 
Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

VISTO il Decreto 21.6.1999, n. 354, del Presidente della Regione, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità, n. 4323, del 26.4.2017, con il quale è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa 
del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con 
DGR n. n. 541 del 16 dicembre 2015”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità, n. 3502, del 20.03.2019, con il quale è stata modificata la micro-struttura organizzativa 
del Dipartimento, a seguito degli adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.186 del 21/05/2019 con la è stata approvata le 
pesatura delle nuove posizioni dirigenziali e la determinazione delle relative fasce di rischio ai 
fini della normativa anticorruzione;

VISTA la D.G.R. n.643 del 18/12/2018, con la quale è stato individuato l’ing. Domenico Maria 
Pallaria, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 

VISTO il successivo DPGR n.139 del 19/12/2018 con il quale è stato conferito all’ ing. 
Domenico Maria Pallaria, l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

VISTA la D.G.R. n.160 del 16/04/2019, con la quale è stato prorogato il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità”; all’ing. Domenico Maria Pallaria;

VISTO il successivo DPGR n.72 del 29/05/2019 con il quale è stato prorogato all’ing. 
Domenico Maria Pallaria; l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
“Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

VISTO il DD. n.7898 del 05/07/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore “Trasporto Pubblico Locale”.

PREMESSO:
che  con Pec del 20 marzo 2019, acquisita al prot. n. 117728 del   21/03/2019, il Settore 
Gestione altri Tributi del Dipartimento Bilancio, in ragione della ritenuta competenza in materia 
di   questo   Settore,     trasmetteva     la   sentenza   della   Commissione   Tributaria   Provinciale   di 
Catanzaro, n. 2796/2017 notificata in data 15/01/2019, pervenuta dall’Avvocatura regionale con 
nota prot. n. 26527 del 23/01/2019, per effetto della quale questa Regione veniva condannata al 
rimborso, a titolo di minore somma dovuta quale contributo di sorveglianza, in favore della 
ricorrente                                   della somma di euro 29.270,97, maggiorata degli interessi 
al tasso legale con decorrenza dal 14/08/2007 fino al soddisfo , oltre alle spese processuali ;
che, l’Avvocatura regionale con la suddetta nota rappresentava l’opportunità di provvedere al 
pagamento delle somme indicate nel sentenza in parola al fine di evitare l’inizio dell’esecuzione 
forzata da parte del creditore con aggravio a carico dell’erario regionale;
che questo Settore, in riscontro alla suddetta nota, con nota prot. n. 204798 del 29.05.2019, 
indirizzata   anche   al   Settore   contenzioso   tributario   nonché     al   Settore  AA.GG.   di   questo 
Dipartimento e all’Avvocatura Regionale, nel premettere di non essere a conoscenza della 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sussistenza del presente contenzioso, comunicava  che “ salvo diverso avviso dell’Avvocatura 
Regionale si provvederà ad avviare il procedimento di riconoscimento del debito fuori bilancio 
per il rimborso dell’importo relativo al capitale maggiorato degli interessi legali, con esclusione 
delle spese legali” in ragione delle annotazioni a margine  della già citata nota prot. 26527con la 
quale l’Avvocatura si faceva carico delle spese legali;

COMPUTATO  a   titolo di  rimborso  a   titolo   di   minore   somma   dovuta   quale   contributo   di 
sorveglianza, come di seguito specificato:

Euro 29.270,97 di  quota capitale;
Euro 4.953,03 di quota interessi legali.

RITENUTO,   pertanto,   di   dover   riconoscere   l’importo   complessivo   pari   a   euro   34.224,00 
occorrente per il pagamento di quanto dovuto nei confronti di                                            nella 
sua qualità di creditore, quale debito fuori bilancio, riconoscendo per i motivi in premessa l’utilità 
della spesa.

VISTA la L.R. n. 8/2002, la L.R. n. 15/2008, art. 16, il D.lgs. n. 118/2011 e la L.R. n. 11/2015.

DECRETA

1. DI RICONOSCERE quale debito fuori bilancio, ai sensi della normativa richiamata in narrativa e per le 
motivazioni in essa riportate, l’importo di euro 34.224,00 dovuto a                                           nella sua 
qualità di creditore  per effetto della sentenza n. 2796/17  della Commissione Tributaria Provinciale di 
Catanzaro;

2. DI TRASMETTERE, per come previsto da disposizione di servizio n. 19/2017 del Dirigente Generale, 
il   presente   atto   al   Settore  A.A.G.G.   di   questo   Dipartimento,   il   quale  curerà   la   fase   successiva   di 
trasmissione dello stesso , al Dipartimento Bilancio e Patrimonio per il seguito di competenza e alla 
Procura Regionale presso la Corte dei Conti.

3.   DI   PROVVEDERE  alla   pubblicazione   del   provvedimento   sul   BURC   a   cura   del   Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente.

                                                  
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

BRUZZESE SILVIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3

